<sup>28</sup>Cf. Roumy (as n. 16) p. 145 ff.; also Krynen, Jacques. 1982. Naturel. Essai sur l’argument de la nature dans la pensée politique française à la fin du Moyen Âge. *Journal des savants*: 169–190. Roumy (as n. 16, 149, mentions Bartolomeus Anglicus).

<sup>29</sup>Cf. *Summa Vindobonensis*. 1914. Ad I.12.3, ed. in *Bibliotheca Iuridica Medii Aevi*, t. I, *Additiones*. Bologna: Società Azzoguidiana, 14.

including (according to Petrus de Anzola, annotator of Rolandinus de Passeggeriis, the great master of *ars notarie*) his own teacher, Azzone<sup>30</sup> whose view he shared: “est autem adoptio secundum Placentinum et Johannem legalis actio ad solatium eorum, qui liberos non habent, pene id est fere naturam imitans. Sed certe et ab iis, qui liberos habent, fit adoptio, ut ff. eodem l. nec ei § praeterea (D. 1.7.17.3), et infra eodem § licet (Inst. 1.11.5); quare sic potest simpliciter definiri. Adoptio est legitimus actus per quem fit quis filius qui non est pene naturam imitans, et haec est veritas ut ff. eodem l. I (D. 1.7.1) et infra eodem § minorem (Inst. 1.11.4)”<sup>31</sup>

The difference, as Accursius recalls (but also Henricus Segusiensis) is grounded on a different way of understanding *imitatio naturae* which the sources say was the purpose of the practice and which, in hindsight and in the light of what we know today, appears not to have been so marked: in the *Lectura Vindobonensis*, a work of the second generation of Glossators, the Author links adoption, *ad solatium eorum inventa qui filii carentes*,<sup>32</sup> but, shortly thereafter, Placentinus himself (already mentioned above) argued in the *Summa Codicis*, that no distinction should be made between a childless person and a person with children; Placentinus only opposed adoption by a person incapable of generating.<sup>33</sup> Odofredus also did not approve of this distinction.<sup>34</sup> Contemporary canonists, from Henricus Segusiensis to Nicolaus de Tudeschis, agreed that whoever already has children may also adopt, even though adoption more frequently regards those who are childless.<sup>35</sup> On these

<sup>30</sup>Azo (as n. 19). Cod. 8.48 *de adoptionibus*, pr.–no. 1, 322–323: “Adoptio est legalis actio ad solatium eorum, qui liberos non habent, inducta, pene naturam imitans... Vel sic. Adoptio est legitimus actus per quem qui filius non est pro filio habetur. Prima enim definitio non ita placet, quia et liberos habentes adoptare possunt, licet facilius concedatur liberos non habentibus. Sed certe et ab iis, qui liberos habent, fit adoptio”.

<sup>31</sup>Cf. Accursius (as n. 24). gl. *adoptio* ad Inst. 1.11.1 *de adoptionibus* § *Adoptio*, 37; Petrus de Anzola, ad *Instrumentum adoptionis*, in Rolandinus, *Summa...* (as n. 23), pars I cap. VII, 174va: see. *infra*.

<sup>32</sup>*Lectura Vindobonensis*, I.12 *De adoptionibus*, ed. in *Bibliotheca Iuridica Medii Aevi*, t. I, *Additiones*, p. 13.

<sup>33</sup>Cf. Placentinus. 1536/1962. *Summa Cod.* 8. 51 *de adoptionibus*: “Adoptare potest qui filium habet, sed et qui habuerit, et non habet; sed et qui non habet, et non habuerit; sed et qui nunquam de iure habere potest, ut sacerdos, qui nec uxorem accipere, sed non is, qui generare non potest”. Moguntiae: in officina Ivonis Schoeffler, repr. Torino: Bottega d’Erasmus, 412.

<sup>34</sup>Odofredus. 1522/1968, ad C. 8.47.3 *de adoptionibus* l. *Cum eum*, nrr.1, in Id., *In secundam Codicis partem praelectiones*. Lugduni: Compagnie des libraires de Lyon, excudebat Blasius Guido. Repr. *Lectura super Codice*. II. Bologna: Forni, 174v.

<sup>35</sup>Cf. Henricus Segusiensis. 1581/1965. *Summa aurea*.... (as n. 26) ad X.4.12, 1339; Id. 1574–1963. *In quartum Decretalium librum Comm*.... (as n. 26), ad X. 4.12. 1 *de cognatione legali* c. *Si qua*, super rubr., 25r (in *Summarium*); Nicolaus de Tudeschis (Abbas Panormitanus). 1547. *In quartum et quintum] Decretalium librum interpretationes*... ad X.4.12.1 *de cognatione legali* c. *Si qua*, ed. Lugduni: ad candentis Salamandrae insigne in vico Mercenario apud Senetonios fratres, 36r. ecc.

questions, modern scholars who have looked closely at medieval legal science have reached the same conclusions.<sup>36</sup>

The *imitatio naturae* is a sort of recurring *topos*, repeated almost to a fault<sup>37</sup> (Odofredus, not an “original” jurist, though a competent one, is an example) used to recall the past, but also to justify a future model (natural affiliation) to follow, which it cannot overlap with since it is an *imitatio*: “qui non est filius efficitur filius ei qui non habet liberos pene naturam imitans”; “qui non est filius natura efficitur filius que naturam imitatur”; “qui non est natura filius, efficitur lege filius que naturam veram imitatur”.<sup>38</sup> Careful jurists, when considering the characteristics of adoption, immediately flagged its nature of *artificium*, *fictio*, *imaginaria paternitas* or *ficta filiatio*, as did Jason de Majno, the Milanese jurist who, near the end of 1400s, very articulately summed up how earlier legal opinion on the *Corpus Iuris* had evolved, describing a father/son relationship which is not natural, but, as it were, artificially reproduced, as far as this is possible.<sup>39</sup> Henricus Segusiensis, in the 1200s, in the *Lectura* correctly referred to a *quaedam propinquitas legaliter facta* (in the same terms used by Antonius da Butrio the following century),<sup>40</sup> and, in the *Summa aurea*, of a *quaedam proximitas ex adoptione proveniens*.<sup>41</sup>

As regards the *infans*, a similar dispute involved Placentinus, Azo and Accursius, who all opposed *adrogatio* in this case<sup>42</sup> while Iohannes Bassianus was open to allowing it if the child’s relatives deemed the adrogation useful for it.<sup>43</sup>

<sup>36</sup>Roumy (as n. 16) 151 ff. with a broad analysis of the various conditions of *incapacitas generandi*.

<sup>37</sup>Cf. e.g. gl. *adoptio* (“Accursius post Theophilum et Placentinum dicit adoptionem actum esse legitimum, naturam imitantem, ad solatium eorum qui liberos non habent. Pe, e *ut is qui. Et*”, to *Corpus legum sive Brachylogus iuris civilis*... (as n. 18) 207).

<sup>38</sup>Odofredus (as n. 34) ad D. 1.7 *de adoptionibus*, in rubr., in Id., *Repetita in Undecim primos Pandectarum libros*, 21r; Id., ad C. 8.47.3..., nrr. 1–2, f. 174v.

<sup>39</sup>Majno, Jason de. 1579. In *Primam Infortiati partem Commentaria*, ad D. 28.2.23 *De liberi et posthumis* l. *Filio quem pater*, no. 13. Venetiis: [Giunta], f. 147v: “Adoptio dicitur imago et sic actus imaginarius et consequenter fictus, non autem verus, et sic adoptio dicitur quaedam immaginaria paternitas”; Id. 1579. In *Primam Digesti Novi partem Commentaria* ad D. 41.3.15 *De usucapionibus* l. *Si is qui pro emptore*, no. 213. Venetiis: [Giunta], 99r: “... adoptio solum habet locum in illis personis, in quibus et natura potest habere locum, ergo adoptio, quae est ficta filiatio, non posset habere locum ubi non posset habere locum veritas et natura, et sic fictio non fingit super impossibili de natura”.

<sup>40</sup>Henricus Segusiensis (Hostiensis) (as n. 26), ad X. 4.12 *de cognatione legali*, super rubr., 25r. Cf. also Antonius de Budrio. 1578/1967. In *Librum Quartum Decretalium Commentarii*, ad X. 4.12. *de cognatione legali*, super rubr. Venetiis: apud Iuntas. Repr. Torino: Bottega d’Erasmus, 33r.

<sup>41</sup>Henricus Segusiensis (Hostiensis) (as n. 26) ad X. 4.12, 1339.

<sup>42</sup>Placentinus (as n. 33). ad 8.51 *de adoptionibus*, p. 412; Azo (as n. 19). ad C. 8. 47 *de adoptionibus*, 323 (repr.): the reason was the absence of a *verbum expressum*, that is, the absence of an explicit consent.

<sup>43</sup>Cf. Accursius (as n. 24). gl. *generalis* ad D. 1.7.2 *de adoptionibus* l. *Generalis*, 40; also gl. *adrogatio* ad Inst. 1.11.1 *de adoptionibus* § *adoptio*, 37.

Henricus Segusiensis recalls the practice of “affiliating” a person, noting the term’s lack of precision, although it was used *vulgariter*.<sup>44</sup> Johannes Andreae spoke about the practice, with regard to Provence, where unrelated girls were affiliated *sicut vulgariter dicitur in provincia, ipso iudice hoc probante et auctorizante*.<sup>45</sup>